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Bude nám deset let 
 

Je to neskutečné, ale je to tak! Koncem ledna příštího roku, tedy již na dobrý dohled oslaví naše 

organizace deset let svého působení. Není to dlouhá doba, na druhou stranu zase není tak krátká, 

abychom se nemohli podívat zpět, zavzpomínat na rozpačité začátky a připomenout si ty, kteří 

s námi toto výročí již slavit nemohou. 

Jak to vlastně začalo????  Zavrtala jsem se do „Archivu“ nadepsaného rokem 2003 a vypadla 

fotografie jedenácti statečných (dvanáctý fotil), kteří se rozhodli věnovat své zahrádkářské zanícení 

muškátům. Podnět ke vzniku naší skupiny dal bývalý předseda tehdejší Územní rady ČZS Beroun 

ing. Jiří Šiman. Zanícený ovocnář umožnil milovníkům květin jít jinou cestou než dosud navyklou 

ovocnářsko – zelinářskou. S odstupem let mám podezření, zda se nechtěl zbavit dloubanců od členů 

představenstva okresního orgánu, kteří nebyli zaujati pouze ovocem a zeleninou, a chtěli slyšet i o 

květinách. Takže taky i částečná „ truc – akce“. 

Z těch dvanácti rozhodnutých zbyli 4 nejzarytější. Marie Řehořová, František a Pavel Šťastných 

a já. Několik následujících let zastupoval naši organizaci na Moravě Ing. Borovec, který byl 

organizátorem naší jediné účasti na výstavě FLORA Olomouc. Naším stálým příznivcem je, i přes 

zdravotní obtíže, i iniciátor našeho vzniku přítel Ing. Jiří Šiman. S chemickou ochranou nám 

ochotně radí i Ing. Jan Šoc, který několik let vykonával funkci „revizního“. Ostatní zakládající 

členové přátelé P. Šafránková, J. Voňková, V. Šedivý, M. Procházka a Ing. H. Svobodová brzy svoje 

působení ukončili. 

 

Ustavující schůzi předcházelo neoficiální zjištění zájmu o činnost „ ve spolku Geranium“. Ke dni 

25. 1 .2003 se kromě výše jmenovaných přihlásilo ještě dvanáct dalších zájemců. Mezi nimi Hanka 

Janoušková, která dělala chvíli tajemnici, dále Marie Fialková, kterou netřeba představovat, stejně 

tak jako pana B. Bradnu a Ing. Otku Plavcovou. Milada Špačková je naší příznivkyní dodnes. 

Někteří si svoje prvotní rozhodnutí později rozmysleli, ale nezanevřeli a setkáváme se s nimi na 

pravidelných akcích. 

Každým rokem se k nám přidávali noví zájemci, ale většina z nich brzy svoje členství tiše ukončila. 

Bohužel někteří odešli, aniž by chtěli. Vzpomínáme na ty, kteří mezi námi již nejsou, ačkoli by rádi 

s námi sdíleli radosti i strasti, kterými každý z nás procházíme, vzpomínáme na naše zemřelé: Z. 

Zíku z Kaznějova, Bohumila Bradnu z Nového Bydžova, Marušku Řehořovou z Berouna a 

Františka Šťastného z Újezdu nad Lesy. 

Naše činnost se skládá převážně z výstavní činnosti. Jsme pravidelnými aktéry výstav Květy v Lysé 

nad Labem, letos jsme měli již sedmou specializovanou výstavu Muškátová Loděnice, zapsali jsme 

se do výstavní činnosti Botanické zahrady v Praze – Troji a jsme perlami na místních výstavách 

zahrádkářů i chovatelů.  

 

Podívali jsme se za hranice na zahradnické výstavy celosvětového významu, navštívili jsme 

zahradnické podniky i za hranicemi republiky. Jsme pravidelnými hosty ve šlechtitelském PAC 

Jungpflanzen Dresden a na oplátku již dvakrát byli u nás zakladatel firmy pan Elsner a jeho dcera. 

Vydáváme svůj Zpravodaj, máme své výborné webové stránky, publikujeme v populárním i 

odborném tisku, vystupujeme v rozhlase i televizi. Je mi jasné, že to nic není, ale na začátek….. 

A jsem u toho! Je deset let málo nebo moc? V lidském životě nic. Ve věčnosti zrnko prachu. Ve 

vězení, ale i na rekreaci moc! Mám chvilky (a vím, že nejen já) kdy si říkám: Letos naposledy! Do 

skleníků dám zase papriky a okurky, zasázím kedlubny, salát a rajčata. Žádné řízkování, žádné 

stěhování kytek ven a domů, už nikdy molice, mšice, černá noha nebo rez. Kašlu na to a jedu v létě 

na tři neděle k moři! Rodina zajásá a plánuje to moře. Ale když mám rozhodnout, které z těch kytek 

si nechám, skončím zase na těch pěti stech, které jsem letos řízkovala. Vím, že není daleko chvíle, 

kdy to už prostě nepůjde. Jen mám neskromné přání, aby to vydrželo aspoň do příští výstavy. A to 

jsou dva další roky. Deset let je málo. 

Vaše Alena Heinrichová 
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Výstava MUŠKÁTOVÁ LODĚNICE po sedmé (28. 6. – 8. 7. 2012) 
 

Jak známo, každoročně prezentujeme svou činnosti jak prostřednictvím vlastní výstavy nebo burzy 

rostlin, tak i účastí na jiných květinářských výstavách. Po sbírání zkušeností v letech 2003 až 2009 

jsme se rozhodli pořádat specializovanou výstavu jako bienále. Loni (v r. 2011) se tedy již podruhé 

konala jako hlavní akce roku 3denní burza muškátů a letos jsme po roční přestávce uspořádali VII. 

ročník výstavy MUŠKÁTOVÁ LODĚNICE 2012, která trvala celkem 11 dní.  

Výstavu hodnotíme jako zvláště vydařenou, neboť jí (výjimečně) přálo počasí a ohlasy návštěvníků 

byly pouze kladné. Bylo vystaveno více jak 400 odrůd a dvě desítky původních (botanických) 

druhů. Sonia Carraro a Petr Reichelt již podruhé vystavovali svá novošlechtění. Zaslouženou 

pozornost budily exponáty dovezené ze Švédska, kde muškáty patří k nejvíce oblíbeným okrasným 

rostlinám a k jejich pěstování se hlásí stovky členů ve spec. organizacích, jako je naše SZO 

Pelargonie. Impozantní byla expozice kultivarů tzv. převislých muškátů hned u vchodu a jeden 

z výstavních skleníků byl věnován odrůdám udržovaným ze šlechtění před pěti lety zesnulého 

patrona naší SZO ČZS, pana Bohumila Bradny. Nelze též opomenout expozice výpěstků několika 

českých zahradnických firem, které jsou mj. zaměřené na produkci sadby pelargonií. O výstavě 

natočil kroužek amatérských filmařů z Vráže u Berouna dokumentární film a desítky fotografií byly 

publikovány na webu SZO (www.pelargonie.webnode.cz).  

Jan Gratias 

Substráty FLORCOM 
 

Firma BBcom s.r.o. Letohrad (www.bbcom.cz) přichází s nabídkou substrátů pro speciální rostliny 

a je jich už požehnaná paleta. Zahrnuje profesionální substráty pro okrasné dřeviny, balkonové 

rostliny, pokojové rostliny, orchideje, zahradnický substrát, trávníkový, výsevní a řízkovací na bázi 

rašeliny, ale i substráty s kokosovým vláknem. Dodávají se v malospotřebitelském balení po 10, 20, 

50 a 75 lt.  

Sama mám velice dobré zkušenosti s Profesionálním substrátem pro balkonové rostliny, který se 

dodává i v balení 250 l a vyhovuje mé vyšší spotřebě. Je vyroben z borkovaných rašelin, doplněn 

Zeolitem a hnojivy pro 4 týdny pěstování. Má optimální PH, je vzdušný, nesléhá se a dobře drží 

vodu. První zalití je třeba opakovat, ale dále dobře vede vodu při spodní zálivce. Použila jsem ho i 

pro řízkování, když mi došel řízkovací, ale naředila jsem ho přídavkem jedné objemové šestiny 

Perlitem. Dle vyjádření manažerů v tom nemají řízky kořenit, ale stalo se a zatím vypadají velice 

pěkně. Pokud bude zájem, je firma ochotna dovézt větší množství k nám do Loděnice a můžeme si 

ho rozdělit. Cena 250 l balení je zatím okolo 380,-Kč, ale záleží na budoucím DPH.              

Alena Heinrichová 

Výstavka v Trpístech 

 
Po roce opět na dobu pouti v Trpístech jsem si naplánovala výstavku pelargonií na naší zahradě, 

která ještě zdaleka nesplňuje požadavky na zahradu upravenou. 

Tentokrát to nebylo jenom na jeden den, ale rovnou sobota i neděle. Zpočátku jsem se domnívala, 

že před rokem se na návštěvnosti podepsalo uzavření místního zámku, jenže letos jsem s potěšením 

zjistila, že návštěvníci přijdou i bez okolních "atrakcí". 

Místních přišlo opět málo, většina návštěv byla ze Stříbra, Tachova, Bezdružic, Berouna, Prahy a 

Náchoda. Počasí akci mnoho nepřálo, neboť každou chvíli pršelo a díky větru jsem cedulky hledala 

u sousedů. Právě proto také oceňuji letošní účast přibližně čtyřiceti lidí.  

Hodnocení v knize návštěv potěšilo a zároveň vyvstal závazek pro budoucnost. První výstavka se 

konala pod názvem "Kytičky naší babičky", letošní se konala bez názvu a do budoucna po 

dlouhém zvažování svém i názorech blízkého okolí se vrátím k původnímu názvu. Ráda bych vás 

již teď pozvala na další malou výstavku pelargonií, která se bude konat 13. a 14. července 2013 v 

Trpístech č. p. 97.  

Eliška Nejdlová  

http://www.pelargonie.webnode.cz/
http://www.bbcom.cz/
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Vonné muškáty a jejich použití 
 

Vonné pelargonie tvoří mezi muškáty zvláštní skupinu. Jejich listy jsou pokryty žláznatými 

chloupky, které obsahují éterické oleje. Do Evropy je dovezli mořeplavci v 18. století v dobách 

kolonizace. Záměrným křížením vzniklo mnoho rostlin s rozličnou vůní, proto např. existují 

pelargonie s vůní citrónu, pomeranče, růže, máty, dřeva apod. Oblíbenost těchto pelargonií mezi 

amatérskými pěstiteli není tak velká, neboť nemají atraktivní květy. Avšak vonné muškáty se dobře 

pěstují, jsou více odolné, vzrůstné a přinášejí i jiný užitek, než jen výzdobu domu. 

Éterický olej, jak je výše uvedeno, neboli geraniová silice (oleum geranii) se získává destilací vodní 

parou z celé nati sklizené před květem z různých druhů např. Pelargonium odoratissimum, P. 

capitatum, P. roseum apod. Silice obsahuje až 58% geraniolu a jiné komponenty. Tato silice má 

osvěžující, uvolňující, protizánětlivé účinky a odpuzuje hmyz. Použití je mnohostranné, jak při 

výrobě parfémů, kde nahrazuje velmi drahý růžový olej, tak v kosmetice, farmacii i v kuchyni. 

Pro voňavkářský průmysl se vonné pelargonie pěstují ve velkém na jihu Francie (zde byl také v r. 

1819 poprvé geraniový olej získán) a ve Španělsku. V kosmetice se s přísadou silice vyrábějí 

pleťové krémy, vlasové zábaly, dokonce i desinfekční šampon pro psy. Několik listů Pelargonium 

quercifolium lze přidat do koupele, aby tato získala borovicovou vůni. 

Ve farmacii je nejznámější mast Unguentum leniens parfémovaná geraniovou silicí, která se 

používá k promašťování velmi suché pokožky. V poslední době se objevil v lékárnách přípravek 

Kaloba. Jsou to kapky užívané při kašli obsahující extrakt z Pelargonium sidoides. 

Objevila jsem na internetu i několik zajímavých receptů použití pelargonii v kuchyni. Milan 

Bruchter popisuje následující výrobu muškátového sirupu dle receptu, který získal při koupi 

Pelargonium filicifolium na trhu v Rakousku. Použije se voda, cukr a muškátové listy v poměru 

2,5:2:1. Voda se společně s cukrem povaří do mírného zhoustnutí, poté se odstaví a ponoří se do ní 

předem omyté muškátové listy, které se nechají asi 15 minut louhovat. Poté se tekutina přecedí a 

znovu asi 5 minut povaří. Ještě horké se nalije do čistých sklenic. Sirup se uchovává v chladničce, a 

co nejdříve se spotřebuje. 

Dále mne zaujala výroba aromatizovaného cukru (dle anglického textu), který se dále používá při 

pečení moučníků. 8 až 12 listů vonné pelargonie se zasype šálkem cukru a nechá týden až 14 dnů 

macerovat. Maročané připravují zelený čaj, do kterého přidávají lístek Pelargonium odoratissimum 

(na 1 šálek jeden list). 

Christa Hofmann ve své knize Muškáty uvádí následující recepty:  

Irský ovocný salát připravujeme ze sezonního ovoce, nasekaných ořechů, vanilkového cukru a 

dochutíme nasekanými lístky P. graveolens nebo P. radens. Salát vychladíme, ozdobíme šlehačkou. 

Můžeme ještě přidat kolečka ananasu posypaná nasekanými listy P. tomentosum. 

Pečená jablka: Z jablek odstraníme jádřince a naplníme směsí rozinek, kokosu, hroznového vína a 

nasekanými listy P. odoratissimum nebo P. fragrans. Jablka upečeme a zdobíme šlehačkou nebo 

sirupem. V Anglii připravují jablkové želé z kyselých jablek a než ztuhne, přidá se do něj větvička 

nebo nasekané listy P. scabrum. 

Používáme-li pelargonie do jídla, musíme listy brát samozřejmě z rostlin, které nejsou chemicky 

ošetřovány. V neposlední řadě je také dobré připomenout, že Pelargonium quercifolium a 

Pelargonium citriodorum odpuzují hmyz. 

Eva Koutníková 

Vonné muškáty krtkům nevoní 
 

Chtěla bych se podělit o nově získanou zkušenost s využitím listů vonných muškátů jako repelentu 

proti krtkům. Kdo chtěl někdy vypudit krtka ze své zahrádky, zřejmě mi potvrdí, že se krtek 

rozhodně lehce nevzdává. Já tento problém řeším už druhým rokem a mé vítězství je zatím stále 

stále v nedohlednu, i když … 

Krtek neustále podrýval některé trvalky tak, že pouze živořily a některé dokonce zaschly. Nejraději 

ale ryl tam, kde byla čerstvě nakypřená zem s nově zasazenými rostlinami. Abych alespoň tomuto 

zabránila, dávám nyní pod nově sázenou kytku pár listů vonných muškátů, a do nor pod většími trsy 
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je nastrkám také. Na takových místech se krtek dlouho neobjevil. Jen doufám, že mi zahrádku 

nenavštíví nějaká paní „Krtková“, které naopak budou tyto muškáty vonět.  

Jana Říhová 

Takhle Peškovi viděli výstavu v Lysé nad Labem 
 

Bezprostředně po skončení výstavy „Muškátová loděnice 2012“ jsme se svými nádhernými 

exponáty zúčastnili tradiční výstavy v Lysé nad Labem. Velmi kladně hodnocená loděnická výstava 

vlastně pokračovala téměř bez přerušení, jenom o cca 130 km jinde. Naši vystavovatelé předvedli 

výborné organizační schopnosti a výstavu v Lysé nad Labem instalovali s velkým vkusem a citem 

pro detail. Pro expozici muškátů byly vybrány elegantní rostliny v moderních trendech a byly velmi 

vhodně využity samozavlažovací nádoby naší sponzorské firmy Plastia.  

Umístění expozice v pavilonu výstaviště bylo zvoleno s citem, ne přímo u vchodu a tím 

návštěvníkům umožňovalo vyváženou expozici obdivovat již s určitým odstupem. Poradenský 

stánek upoutával i velmi vtipnou výzdobou řezanými květy muškátů v nápaditém aranžmá. Tato 

aranžmá vzbuzovala hodně velkou pozornost návštěvníků zejména proto, že barevně sladěné 

květiny působily až nečekaně exotickým dojmem. Byly i velmi častým terčem dotazů a mnohý 

návštěvník s podivem konstatoval, že by jej nikdy nenapadlo muškátový květ použít jako řezanou 

květinu k výzdobě vázy. 

Ve stánku kromě poradenství k pěstování muškátů byla i možnost získat informace k pěstebním 

nádobám firmy Plastia. Pokud bychom měli hodnotit zájem návštěvníků, tak dotazy z poloviny 

směřovaly k pěstování a využití muškátů a z poloviny k pěstebním nádobám. Překvapivě mnoho 

dotazů se týkalo pěstebních substrátů a hnojiv. Nejčastěji jsme odpovídali na dotazy týkající se 

hnilob, vznikajících zpravidla chybnou péčí. Zaznamenali jsme i několik pochvalných reakcí na 

samozavlažovací pěstební nádoby, zejména kladně byl hodnocen zdravotní stav pěstovaných rostlin.  

Potěšující je, že byli získáni i další přátelé muškátů, kteří se rozhodli nás podporovat a rozšířit 

členskou základnu.  

Myslíme, že bychom měli vyjádřit i poděkování organizačnímu výboru Českého zahrádkářského 

svazu za to, jak velmi dobře zvládal organizaci a podporu vystavovatelů a poradců na jednotlivých 

stáncích. Rovněž občerstvení bylo zajištěno velmi dobře. Je třeba ještě zmínit, fakt, že jsme byli 

v klimatizovaném prostředí a přesto vystavované rostliny do posledního dne vypadaly celkem velmi 

slušně. Samozřejmě i péče poradců pomáhala udržet pěkný vzhled. 

Jiří a Marie Peškovi 

 

Vítáme nové členy, kteří mezi nás přišli v roce 2012  
Jsou to:    Miroslava Hlavičková z Kostomlátek u Nymburka 

Jan Morávek z Mnětic u Pardubic 

PhDr. Michaela Valentová ze Štiřína 

Hana Trejtnarová z Libčic  

Ing. Jaroslav Třešňák z Proboštova 
  Srdečně Vás vítáme a těšíme se na spolupráci. 

 

Další rok končí a před námi je opět placení příspěvků. Můžete je zaplatit  na naší výroční schůzi v 

Loděnici, kde dostanete i známku, nebo příspěvek poslat přímo na účet naší organizace a známku si 

vyzvednout při některé naší akci. 
 

Číslo našeho účtu SZO ČZS Pelargonie: 214683804/0300 
 

Prosím napište vždy svoje jméno do zprávy pro příjemce. Jinak nepoznáme, od koho 

příspěvky jsou. Je to důležité !!!!!!! Výbor SZO Vám předem děkuje. 

Marie Fialková 
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Novinky v mé sbírce 
 

V letošním roce přibylo do mé sbírky několik desítek nových pelargonií a mezi nimi i pár 

opravdových rarit. Největší raritou je andělská pelargonie ‘Fir Trees Catkins‘, jejíž květy nejsou 

podobné žádnému doposud známému kultivaru, protože vypadají spíše jako jehnědy. Díky tomuto 

zvláštnímu tvaru květů získala tato pelargonie své jméno, neboť Catkins znamená v překladu 

z angličtiny jehněda. Další raritou je ‘Quantock Double Dymont‘, což je zatím jediná plnokvětá 

andělská pelargonie na světě. Neméně zajímavé jsou i dva nové pestrolisté kultivary ze skupiny 

grandiflor (anglických). Prvním je ‘Fir Trees Mark‘, který vznikl jako mutace z kultivaru 

‘Australian Mystery‘ a druhým je ‘Marquis of Bute‘, který pochází z dobře známého a 

oblíbeného kultivaru ‘Lord Bute‘. Tato pelargonie je zajímavá nejen světlým lemem na listech, ale 

i zvláštním „lžičkovitým“ tvarem listů. Velkým přínosem do mé sbírky je i několik pelargonií ze 

skupiny zonartic, které vznikly křížením hybridních zonalek s přírodním druhem Pelargonium 

articulatum. Tyto pelargonie jsou zatím velice vzácné, a proto se cena některých kultivarů z této 

skupiny pohybuje až kolem neuvěřitelných 200 dolarů.  

Několik novinek vzniklo i díky mé šlechtitelské práci. Za zmínku určitě stojí série tří miniaturních 

zonalek ‘Miky‘, které mají plné stříkané květy a liší se zbarvením listů. ‘Petrei Miky‘ má klasické 

zelené listy, ‘Petrei Butterfly Miky‘ má na listech světlou motýlí kresbu a ‘Petrei Golden Miky‘ 

má krémově lemované listy. Pyšný jsem i na křížence mezi Pelargonium oblongatum ze sekce 

Hoarea a Pelargonium cucullatum ze sekce Pelargonium, neboť se pravděpodobně jedná o prvního 

křížence těchto dvou velmi vzdálených sekcí. Rostlina se zatím podobá více hlíznatému druhu  P. 

oblongatum, ale na rozdíl od něj má nad hlízou krátký stonek. Zatím tato rostlina ještě bohužel 

nekvetla, ale podle zbarvení a především velikosti květů obou rodičů se dá předpokládat, že by 

mohla být zajímavá.  

Petr Reichelt 

 

Výstava v Hostivici 
 

Na začátku roku jsme byli osloveni panem Ing. Antonínem Štětkou, jednatelem ZO ČSCH 

Hostivice, zda bychom se nechtěli zúčastnit jejich chovatelské výstavy a tím se i postarat o výzdobu 

chovatelského areálu. Po projednání na naší členské schůzi jsem byl pověřen, abych s panem 

jednatelem dojednal podmínky naší účasti. Výsledkem mojí komunikace s Ing. Štětkou bylo to, že 

měly pelargonie v letošním roce v Hostivici svojí výstavní premiéru.  

Výstava se konala 15. a 16. června v příjemném prostředí chovatelského areálu u Litovické tvrze. 

Naše expozice vzrostlých pelargonií v samozavlažovacích květináčích vzbudila zasloužený obdiv a 

i přes poměrně pokročilé datum byl slušný zájem i o přebytky rostlin z našich sbírek.  

O úspěchu naší expozice vypovídá i to, že nám byla panem Ing. Štětkou nabídnuta možnost 

vystavovat v Hostivici svoje „miláčky“ i v dalších letech.                                               Petr Reichelt 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kultivar ´Fir Trees Catkins´ 
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Botanické druhy pelargonií jako sukulentní bonsaje 

 

 

 

          
           Pelargonium laxum (stáří 6 let)                          Pelargonium mirabile (stáří 8 let)   

 

          
      Pelargonium x zonale (stáří 23 let)                             Pelargonium fragrans (stáří 5 let)    

 

 
Pro inspiraci jiným sběratelům a pěstitelům pelargonií jsem vybral 4 kousky z mé skromné kolekce. 

Všechny vyobrazené druhy jsou nepochybně sukulentní rostliny, které vydrží řádově týdny až 

měsíce bez vody, přičemž druhy jako P. laxum a P. fragrans jsou neprávem opomíjené, pro mnohé 

lidi až (bohužel) plevelné druhy.  

(JGr) 
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Co bude po Vánocích? 
 

Zapište si prosím(e) do nového kalendáře na rok 2013: 

Výroční členská schůze se koná 

v sobotu 2. března 2013 od 9. hodiny ve velkém sále Klubu Loděnice 

Muškátová Burza se koná  

od 23. do 26. května. 2013 v Loděnici 

Objednávka sadby  - 12. týden, tj. 18. - 24. 3. 2013 

 
Blahopřejeme jubilantům! 

 

V letošním roce měli někteří z nás kulatá výročí.  

Náš Zpravodaj nevychází každý měsíc, a tak bychom chtěli 

popřát nyní, v tomto čísle Zpravodaje. 

 

Přejeme hlavně pevné zdraví, pohodu v rodině, hodně síly 

při boji se všemi škůdci i počasím, radost ze života a šťastné 

chvíle s bohatě kvetoucími muškáty. 

 

Naši oslavenci:  

Vladimír Beran, Marie Fialková,   

PhDr. Michaela Valentová, Dagmar Karásková, 

Eva Koutníková, Jana Říhová a Jaroslav Třešňák 
  

 
 

Společné foto pořadatelů letošní výstavy v Loděnici 

  

 
19. číslo Zpravodaje připravil z pověření výboru Mgr. Jan Gratias. Opravená verze ze dne 19. 11. 2012 

Vyšlo na webu (www.pelargonie.webnode.cz) 19. 11. 2012, v tištěné podobě 5. 11. 2012.  

http://www.pelargonie.webnode.cz/

